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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současným stavem technického zabezpečení fotbalových sta-

dionů v České republice, popisuje specifikace konkrétních technických prostředků se za-

měřením na zvýšení bezpečnosti uvnitř a v blízkém okolí objektu. Pojednává o organizaci

a zajištění bezpečnosti v době utkání na stadionu. Popisuje bezpečnostní standardy a me-

chanické a technické prvky ochrany, sloužící ke zvýšení bezpečnosti všech zúčastněných

osob. V praktické části je provedena analýza současného stavu konkrétního stadionu, ana-

lýza rizik a jejich dopadu. Výsledkem analýzy jsou návrhy technických a organizačních

opatření pro zlepšení celkové bezpečnosti v objektu i v jeho blízkém okolí.

Klíčová slova: Technické zabezpečení, bezpečnost, stadion, kamerový systém, turnikety,

analýza, rizika

ABSTRACT

This bachelor thesis is characterizing the current state of technical security and safety ma-

nagement of football stadiums in the Czech Republic. It describes safety standards, specific

mechanical and technical solutions for improving the safety of the people inside and near

the building, and also the organization and safety management during football matches.

The practical part analyzes safety features of one specific stadium, describes possible safe-

ty risks and gives recommendations for improving the safety of all people in the building,

and also in its close surroundings.
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ÚVOD

Celkové zabezpečení fotbalových stadionů je u nás často velmi zanedbávané. Oproti za-

hraničí zejména pak západních zemí, je u nás situace týkající se bezpečnosti a celkové in-

frastruktury a komfortu návštěvníků i všech ostatních osob pohybujících se na stadionu

značně za standarty evropských velkoklubů. V zahraničí došlo k mnoha radikálním úpra-

vám a změnám, které často plynuly z tragédií, které se na stadionech v minulosti odehrály.

Například tragédie v roce 1985 v Anglii na stadionu Valley Parade, kde došlo k požáru

dřevěné tribuny a nešťastnému úmrtí 56 lidí, měla za následek zákaz další výstavby tribun

ze dřeva. V české nejvyšší fotbalové lize však nenajdeme stadion, který by měl konstrukci

tribuny vybudovanou ze dřeva, avšak velké množství lidí koncentrovaných na tribunách

a často emočně vyhrocené fotbalové utkání mohou způsobit i jiná neštěstí, jako tomu bylo

například v roce 1985 v Bruselu při finále PMEZ (tehdejší Ligy Mistrů). Došlo zde

k potyčkám mezi fanoušky a v nastalé panice a tlačenici zemřelo 39 lidí. Při další tlačenici

v roce 1989 na stadionu Hillsborough zemřelo 96 fanoušků a téměř 800 jich bylo zraněno.

Tyto tragédie navždy změnily přístup pořadatelů sportovních utkání, zejména pak těch

fotbalových. Při většině podobných událostí je největším problémem panika, která je vyvo-

laná ve velkém davu lidí. V České Republice naštěstí k tak velkým katastrofám nikdy ne-

došlo, i tak ale je důležité dbát na prevenci a minimalizovat možné škody a zejména pak

vytvořit bezpečné prostředí pro všechny osoby, které navštíví sportovní utkání. Protože

dodnes je velkým problémem výtržnictví některých skupin radikálních fanoušků a stále

často můžeme vidět potyčky mezi fanoušky, nebo pronesení pyrotechniky do ochozů sta-

dionu. Aktuální bezpečnostní a politická situace ve světě i v Evropě však přispívá

k dalšímu možnému riziku, kterým je možný teroristický útok. Dnes se pořadatelé nemuse-

jí spoléhat pouze na mechanické zábranné systémy, jako tomu bylo dříve, technický po-

krok nám zajistil mnoho technických prvků pro zvýšení bezpečnosti. Teď záleží na majite-

lích a pořadatelích jak tyto prvky využijí, aby se již žádná tragédie neopakovala.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANIZACE STADIONU

Fotbalový stadion je místem, kde se střetává velké množství diváků při sledování fotbalo-

vých utkání. I když jde o sportovní utkání, často zde dochází k situacím, kdy emoce zú-

častněných mohou mít za následek nežádoucí chování. Proto je za potřebí jasně definovat

jak by se měl divák na stadionu chovat a zajistit odpovědný dohled nad celou situací.

V této kapitole jsou popsány prvky a služby, které mají zajistit bezpečný provoz stadionu.

1.1 Návštěvní řád

ČMFS ve spolupráci s Policií ČR a Ministerstvem vnitra vypracovalo a každý rok aktuali-

zuje vzor návštěvního řádu fotbalových stadionu, který specifikuje například druhy ne-

vhodného chování v prostorách stadionu jako je házení předmětů na hrací plochu, ohrožo-

vání ostatních diváků či násilné projevy chování. Návštěvní řád také určuje předměty, které

je zakázáno pronášet na stadion. Takový návštěvní řád je pak viditelně umístěn u každého

vchodu na stadion a doporučuje se jeho výtah umístit i na zadní stranu každé vstupenky na

fotbalové utkání.

Zakoupením platné vstupenky na utkání a vstupem do prostor stadionu, se každý divák

zavazuje dodržovat návštěvní řád daného stadionu, který je v plném znění vystaven před

každým vstupem.
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1.2 Služby zajišťující bezpečnost na stadionu

1.2.1 Pořadatelská služba

Členem pořadatelské služby se může stát fyzická osoba starší 18 let. Člen pořadatelské

služby by měl splňovat požadavky tělesné a psychické způsobilosti pro výkon této funkce.

Výběr pořadatelské služby si provádí každý klub sám, pořadatelský tým je tvořen z velké

části z dobrovolníků, kteří se musí řídit pokyny a instrukcemi hlavního pořadatele. Každý

pořadatel je jasně identifikovatelný například pomocí označené reflexní vesty. Členem

pořadatelského týmu mohou být i pracovníci SBS. V obou případech jde o osoby, u kte-

rých existuje smluvní vztah mezi zadavatelem tj. příslušným fotbalovým klubem, a agentu-

rou či danou fyzickou osobou. Z podstaty smluvního vztahu plyne přenesení výkonu někte-

rých práv a povinností zadavatele na bezpečnostní agenturu, resp. fyzické osoby. Každý

člen pořadatelského týmu je předem poučen o svých úkolech a povinnostech hlavním po-

řadatelem. [9]

Povinnosti pořadatelské služby:

 Koordinované vpouštění diváků a dohled nad nimi

 Prohlídka stadionu před každým zápasem a také po jeho ukončení

 Poskytování informací divákům, zejména pak ohledně organizace, infrastruktury a

záchranných služeb.

 Provádění kontroly příchozích diváků, a zajištění plynulého průchodu diváků jak

při vstupu tak při odchodu ze stadionu.

 Zabránění vstupu veřejnosti do zakázaných prostor.

 Komunikace a poskytování informací týkajících se diváků, kteří narušují pořádek,

Policii ČR.

 Předcházení všem možným situacím, které by mohli vést k ohrožení veřejného po-

řádku, ke škodám na zdraví a majetku. [9]

Hlavní pořadatel

Hlavní pořadatel je v průběhu konání sportovní akce zodpovědný za výkon práce pořada-

telské služby, koordinaci pracovníků pořadatelské služby a zajištění bezpečnosti účastníků

a diváků sportovní akce. Komunikuje se složkami policie ČR a dalšími potřebnými pořád-

kovými složkami.
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1.2.2 Soukromá bezpečnostní služba – SBS

Hlavním cílem SBS, při konání sportovního utkání je zajištění pořádku a dohledu nad do-

držováním návštěvního řádu stadionu. Členové SBS jsou často lépe vybaveni jak fyzicky

tak technicky pro aktivní řešení situací, než řadový členové pořadatelské služby.

Nedílnou součástí výkonu práce bezpečnostní agentury je preventivní podílení se na zajiš-

tění bezpečnosti v celém prostoru stadionu.

1.2.3 Dohledová a poplachová příjímací centra

Takzvané DPPC, pracoviště které slouží k zajištění bezpečnosti stadionu v době zastřežení.

Mimo konání fotbalového utkání. Přijímá signály přenosového poplachového systému PZS

v objektu.

1.2.4 Správce objektu

Správce objektu, zajišťuje technický chod a provoz stadionu i v době mimo konání spor-

tovních a společenských akcí. Udržuje technické prvky v provozuschopném stavu a pří-

padně zajišťuje jejich nápravu.

1.2.5 Policie ČR a složky IZS

Při mimořádných událostech dochází k zákroku složek IZS, Základní smlouvou k divác-

kému násilí, bráno v souvislosti s fotbalovým utkáním, je Dohoda o spolupráci k zajišťo-


[…]


nek. Tyto místnosti jsou opatřeny bezpečnostními dveřmi a zámky. Pro odvrácení případ-
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ného vloupání a jeho včasné detekce bych zvolil tísňové tlačítka, které by byli k dispozici

pro obsluhu v dostupné vzdálenosti, nejlépe v na stolní desce. A v případě nouze by slouži-

li pro přivolání pomoci, nebo ohlášení stavu nebezpečí.

6.3 Rizika mimo konání akce na stadionu

Tato kapitola popisuje tři největší rizika, která mohou ohrozit majetek a hodnoty stadionu

v době mimo konání fotbalového utkání. Vychází ze zkušenosti, a nejčastěji se vyskytují-

cích situací, které mohou mít za následek škody na majetku a zdraví.

6.3.1 Požár

Největší riziko vzniku požáru na stadionu se v době mimo konání fotbalového utkání pře-

souvá do vnitřních prostor stadionu, kterými jsou již popsané prostory zejména pod hlavní

tribunou. Tyto prostory jsou zabezpečeny pomocí elektronické požární signalizace EPS

viz. Kapitola 7.1.1

6.3.2 Vloupání cizího pachatele

Objekt zastřežen pomocí PZTS, tento systém je schopen včas detekovat narušení objektu

viz kapitola PZTS) Konkrétně pro Zlínský stadion bych navrhl zvýšení stupně ochrany

perimetru celého areálu.

6.3.3 Vandalismus

Jako vandalismus se definuje poškozování veřejného i soukromého majetku, Na Zlínském

stadionu se s tímto jevem setkáváme zejména na severní části perimetru, který je oplocen

plným vlnitým plechovým oplocením. Toto oplocení je v celé své šíři znečištěno a poma-

lováno graffiti. Následkem těchto jevů může docházet k rychlejšímu zhoršování technické-

ho stavu oplocení. Řešením by mohlo být zavedení kamerového systému, střežícího peri-

metr stadionu v severní části i od ulice Vývoz. Vybudování pouličního osvětlení, případně

výstražného osvětlení reagující na pohyb díky pohybovým detektorům, v okolí tohoto

oplocení.
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7 ODHAD DALŠÍHO VÝVOJE

Další vývoj v oblasti zabezpečování stadionů a nejen stadionu fotbalových, ale podobná

řešení najdou uplatnění i na všech dalších stadionech a velkých společenských akcí, vidím

ve využívání všech dostupných technických prvků a v jejich vzájemném propojení. Je nut-

né, aby pořadatelé takových akcí získali větší práva pro svůj výkon práce v rámci bezpeč-

nosti všech přítomných. Největší vývoj vidím ve využívání inteligentních kamerových

systémů, kdy je možné rozpoznat nevhodná, nebo dokonce nebezpečná chování jednotliv-

ců či skupin fanoušků už na počátku a pomocí kamer s vysokým rozlišením je jednoduše

identifikovat. Každý jeden divák, který si zakoupí vstupenku a zúčastní se této společenské

akce, by si měl být vědom, že svým chováním, které ohrožuje ostatní diváky, se dopouští

činu, který musí být rychle vyřešen a potrestán podle platných zákonů ČR.

Stále větší důraz bude kladen na prevenci nežádoucích jevů, jako jsou agrese fanoušků,

nebo teroristické útoky. Pro tyto účely bude možné využívat inteligentních softwarů a apli-

kací provázaných s inteligentním kamerovým systémem, CCTV. Pomocí těchto technolo-

gií bude možné zjistit zlý úmysl, případně jej předvídat ještě dřív než nastane samotná si-

tuace. A to například díky kamerám, které snímají neverbální projevy těla, nebo tělesnou

teplotu a jiné fyzické projevy. A také by mohlo docházet k identifikaci recidivistů již před

vstupem na stadion díky databázi obličejů již trestaných osob a jejich snímání inteligent-

ním kamerovým systémem již před vstupem na stadion.

Všechny tyto kroky však musí sloužit primárně pro zvyšování bezpečnosti osob zúčastně-

ných a nebýt zneužívány k potlačování lidské svobody.
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 ZÁVĚR

Technické zabezpečení fotbalových stadionů je specifické zejména emocemi a násilnostmi

některých skupin fanoušků, které u většiny ostatních sportů není vídané. A proto je stále

velkou snahou o jeho zdokonalování, ale v posledních letech také o zkulturňování prostředí

na stadionech. Moderní technologie stále více napomáhají majitelům a pořadatelům s napl-

ňováním vize moderního bezpečného prostředí na stadionech.

V praktické části byla provedena osobní prohlídka konkrétního stadionu, ze které vyplynu-

ly slabé a silné stránky. Díky této analýze bylo navrženo několik technických a organizač-

ních opatření pro zvýšení bezpečnosti zejména při konání fotbalového utkání, když jsou

v areálu tisíce lidí.

Výsledkem práce je návrh nového únikového plánu konkrétního stadionu, s ohledem na

navýšení kapacity únikových cest, a další technické úpravy v ochraně prostoru a perimetru.

V závěru práce je nastíněn odhad dalšího vývoje v oblasti bezpečnosti a zabezpečení fotba-

lových stadionů s ohledem na využití nových technologií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN

PMEZ

Československá norma (Česká soustava norem)

Pohár mistrů evropských zemí

SBS Soukromá bezpečnostní služba

PZTS

EPS

DPPC

SK

IZS

ČR

PTZ

PČR

PCO

ZDP

OPPO

KTPO

Poplachové a zabezpečovací tísňové systémy

Elektrická požární signalizace

Dohledová poplachová centra

Sportovní kluby

Integrovaný záchranný systém

Česká republika

Pan tilt zoom

Policie České republiky

Pult centralizované ochrany

Zařízení dálkového přenosu

Obslužné pole požární ochrany

Klíčový trezor požární ochrany
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