## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Maryník Tomáš

Oponent: Štefka Vladislav

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Technické zabezpečení fotbalových stadionů

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

Existuje standard pro zabezpečení fotbalových stadiónů:

Jaké jsou postihy fanoušků, kteří způsobí škodu na stadiónu.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce vyžaduje podrobnější úvahu o možném zajištění úniku diváků při hrozícím nebezpečí, vzhledem k tomu, že východy směřají na veřejné komunikace.

Datum 1.6.2018

Podpis oponenta bakalářské práce